

证券代码：000598

证券简称：蓝星清洗

公告编号：2004—010

## 蓝星清洗股份有限公司2004年半年度报告摘要

### 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司董事韩晓园女士因出差未能出席董事会，也未授权其他董事代为行为表决权。

1.4 本公司的半年度报告未经审计。

1.5 本公司董事长陆韶华先生、总经理葛方明先生、财务总监刘世荣先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

### 2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	蓝星清洗	
股票代码	000598	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	赵月珑	曾朝菊
联系地址	北京市朝阳区北三环东路19号	
电话	010-64448671	
传真	010-64448671	
电子信箱	lxqx@public.bta.net.cn	

#### 2.2 主要财务数据和指标

##### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数 增减(%)
流动资产	842,579,715.16	932,864,062.18	-9.68%

流动负债	618,751,086.46	593,843,761.63	4.19%
总资产	1,853,934,463.34	1,817,735,359.28	1.99%
股东权益(不含少数股东权益)	854,883,864.62	845,215,749.67	1.14%
每股净资产	3.67	3.63	1.14%
调整后的每股净资产	3.67	3.63	1.10%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	9,652,767.35	13,731,872.55	-29.71%
扣除非经常性损益后的净利润	9,200,590.17	13,704,243.92	-32.86%
每股收益	0.04	0.071	-42.25%
每股收益(如果股本发生变化,按新股本计算)	0.04	0.071	-42.25%
净资产收益率	1.13%	1.66%	-0.53%
经营活动产生的现金流量净额	110,374,657.77	-25,409,762.71	--

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位:(人民币)元

非经常性损益项目	金额
营业外收入	578,728.15
营业外支出	126,220.97
合计	452,507.18

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东持股情况

单位:股

报告期末股东总数	45,114					
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期内增减	期末持股数量	比例(%)	股份类别(已流通或未流通)	质押或冻结的股份数量	股东性质(国有股东或外资股东)
中国蓝星(集团)总	0	102,168,000	43.91	未流通	0	国有股东

公司						
中国银行-华夏回报证券投资基金	1,038,493	1,038,493	0.45	已流通	未知	社会公众股东
石小强	0	987,600	0.42	已流通	未知	社会公众股东
向文静	0	985,200	0.42	已流通	未知	社会公众股东
石汝斌	-10,000	662,000	0.28	已流通	未知	社会公众股东
温涛	0	660,000	0.28	已流通	未知	社会公众股东
陈斌	-6,400	650,000	0.28	已流通	未知	社会公众股东
黄祖修	-4,000	638,000	0.27	已流通	未知	社会公众股东
任家英	-78,000	522,000	0.22	已流通	未知	社会公众股东
刘振齐	-26,944	516,000	0.22	已流通	未知	社会公众股东
前十名流通股股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量		种类(A、B、H股或其它)			
中国银行-华夏回报证券投资基金	1,038,493		A			
石小强	987,600		A			
向文静	985,200		A			
石汝斌	662,000		A			
温涛	660,000		A			
陈斌	650,000		A			
黄祖修	638,000		A			
任家英	522,000		A			
刘振齐	516,000		A			
毕紫砚	511,488		A			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名流通股股东与本公司控股股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；公司未知其他流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，也未知其他流通股股东之间是否存在关联关系。					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股份名称		约定持股期限			

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 4 董事、监事和高级管理人员情况

##### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

单位：股

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	变动原因
陆韶华	董事长	0	0	
葛方明	总经理	0	0	
裴仲科	董事	0	0	
刘丹宁	董事	0	0	
李彩萍	董事	0	0	
张建军	董事	0	0	
俞永民	独立董事	0	0	
杨季初	独立董事	0	0	
韩晓园	独立董事	0	0	
刘文	监事	0	0	
李冰心	监事	0	0	
彭海涛	监事	528	528	
刘世荣	财务总监	0	0	
赵月珑	董事会秘书	0	0	

#### 5 管理层讨论与分析

##### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：(人民币)万元

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
其他化学原料及化学制品制造业	10,800.99	8,325.92	22.92	9.17	13.61	-3.01
其他行业	1,114.27	562.13	49.55	-64.38	-66.07	2.52
合成材料制造业	3,440.08	2,922.21	15.05	58.31	69.79	-5.74
其中：关联交易	852.27	666.72	21.77	-46.68	-52.06	-2.05

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
-----	--------	--------	---------	-------------------	-------------------	----------------

清洗剂	10,800.99	8,325.92	22.92	9.17	13.61	-3.01
清洗工程	1,114.27	562.13	49.55	-64.38	-66.07	2.52
塑料改性材料	3,440.08	2,922.21	15.05	58.31	69.79	-5.74
其中：关联交易	852.26	666.72	21.77	-46.68	-52.06	-2.05
关联交易的定价原则	报告期关联交易的定价原则与2003年无差异。详情请见本公司2003年年度报告相关内容。					

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品的关联交易总金额 852.26 万元。

## 5.2 主营业务分地区情况

单位：(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
西北地区	4,262.28	-1.49
华北地区	8,641.99	9.07
东北地区	2,360.51	-15.89
其他地区	90.56	34.25

## 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

## 5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)

适用 不适用

## 5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

## 5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

## 5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

## 5.8 募集资金使用情况

### 5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

公司2001年配股募集资金投资项目,蓝星化工有限责任公司甲苯二异氰酸酯项目(简称TDI),系国家计委批准的为期18个月的2万吨/年技改3万吨/年项目,其技改实施进度基本与计划一致,目前该项目机械安装已全部结束,机泵炉的单机试车已全部完成,造气炉及循环水、锅炉等公用工程已投入运行,其主体生产装置已准备联动试车,并已召开

“试车方案专家论证会”、聘请行业内专家进行了“施工质量检查和开工条件大检查”。

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

**6 重要事项**

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位：（人民币）万元

担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
兰州蓝星日化有限责任公司	2004年03月16日	2,000.00	连带责任担保	2004年3月16日--2005年3月16日	否	否

担保发生额合计	2,000.00
担保余额合计	2,000.00
其中：关联担保余额合计	0.00
违规担保总额	0.00
担保总额占公司净资产的比例	2.34
上市公司对控股子公司担保发生额合计	2,000.00

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位：(人民币)万元

关联方	关联关系	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
		借方发生额	期末余额	贷方发生额	期末余额
中国蓝星(集团)总公司	本公司控股股东	163.91	163.91	8,205.63	0.00
星火化工厂	实际控制人控制的法人	0.00	0.00	100.00	0.00
兰州日化厂	实际控制人控制的法人	402.51	587.02	1,809.46	0.00
蓝星硅材料有限公司	实际控制人控制的法人	1,526.65	2,087.58	1,650.01	0.00
合计		2,093.07	2,838.51	11,765.10	0.00

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额2,093.07万元，余额2,838.51万元

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
审计意见	标准无保留意见	非标意见 未经审计
审计意见全文		

7.2 比较式合并及母公司的利润表

利润及利润分配表

编制单位：蓝星清洗股份有限公司

单位:(人民币)元

## 境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	153,553,450.38	101,835,755.35	151,947,258.82	64,632,706.09
减:主营业务成本	118,102,690.36	77,164,505.01	107,062,746.68	42,593,455.39
主营业务税金及附加	432,444.73	17,944.16	3,416,297.44	3,001,489.83
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	35,018,315.29	24,653,306.18	41,468,214.70	19,037,760.87
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	1,209,691.09	1,171,342.84	360,638.19	311,420.36
减:营业费用	4,109,323.38	1,508,995.27	2,824,188.74	615,023.67
管理费用	9,369,864.78	7,238,894.15	11,855,743.64	8,810,930.71
财务费用	7,192,066.52	7,081,151.39	4,726,409.88	4,247,528.89
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	15,556,751.70	9,995,608.21	22,422,510.63	5,675,697.96
加:投资收益(损失以“-”号填列)		4,016,375.10		10,237,019.51
补贴收入				
营业外收入	578,728.15	83,204.35	33,275.00	9,457.80
减:营业外支出	126,220.97	121,364.37	770.73	770.73
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	16,009,258.88	13,973,823.29	22,455,014.90	15,921,404.54
减:所得税	4,732,827.25	4,321,055.94	2,808,615.99	2,189,531.99
减:少数股东损益	1,623,664.28		5,914,526.36	
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	9,652,767.35	9,652,767.35	13,731,872.55	13,731,872.55
加:年初未分配利润	192,106,973.23	192,106,973.23	170,391,138.77	170,391,138.77
其他转入				
六、可供分配的利润	201,759,740.58	201,759,740.58	184,123,011.32	184,123,011.32
减:提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	201,759,740.58	201,759,740.58	184,123,011.32	184,123,011.32
减:应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本(或股本)的普通股股利				
八、未分配利润	201,759,740.58	201,759,740.58	184,123,011.32	184,123,011.32
补充资料:				
1.出售、处置部门或被投资单位所得				

收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加(或减少)利润总额				
4.会计估计变更增加(或减少)利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

### 7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比,本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生变更。

7.3.2 与最近一期年度报告相比,本报告期合并范围未发生重大变化。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见,列示涉及事项的有关附注。

适用 不适用